福州职业技术学院学生工作处
榕职院学〔2019〕41号

关于做好2018-2019学年

辅导员考核和优秀辅导员评选工作的通知
各二级学院：
为了深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入贯彻全国教育大会、全国省市高校思想政治工作会议精神及全国、福建省关于加强辅导员队伍建设的工作会议和文件精神，进一步加强学校辅导员队伍建设，激励和促进辅导员不断改进工作、提升工作水平，根据《福州职业技术学院辅导员队伍建设和管理工作规定》（榕职院党〔2016〕128号）和精神和上级要求，现开展2018-2019学年辅导员考核工作。具体通知如下：

一.考核对象
2018-2019学年从事思政工作满一学年的一线专职辅导员。
二.考核内容
辅导员工作考核内容主要包括德、能、勤、绩、廉五个方面。
（一）“德”主要包括思想政治素养、道德品质、政策理论水平、工作作风、事业心和责任心等。

（二）“能”主要包括组织协调能力、分析问题解决问题能力、语言表达和写作能力、思想政治教育研究创新能力等。

（三）“勤”主要包括工作完成情况、出勤情况、深入学生情况等。

（四）“绩”主要包括完成岗位职责情况和实际工作效果等。
（五）“廉”主要指在各项工作中能够做到公正、公平、公开，廉洁自律。
三、考核程序
（一）辅导员总结工作。辅导员对考核期内的工作进行总结，于2019年11月1日前填写《福州职业技术学院辅导员工作考核表》（附件1），并撰写工作总结交所在学院党总支。
（二）学院考核。由各学院组织成立学院辅导员工作考核小组，小组成员由院党政领导、班主任等教师代表等组成，具体负责本学院辅导员工作考核的实施。学院考核分为学生评议和学院评议两个环节，按要求将考核结果登入《福州职业技术学院辅导员工作考核表》，并于2019年11月15日前将全部表格材料交校学生工作处林昇老师处(联系电话：83760327)。考核过程辅导员需回避。
1.学生评议。学院辅导员工作考核小组在辅导员所带班级的学生范围内随机抽取1/4数量的学生（其中学生干部、学生党员占40%，家庭经济困难生占10%，普通学生占50%），由学生按照《福州职业技术学院辅导员工作学生考核表》（附件2）对辅导员进行无记名评分，然后求取平均值。
2.二级学院评议。学院辅导员工作考核小组根据《福州职业技术学院辅导员精细化工作实施细则》（榕职院党〔2016〕126号）、《福州职业技术学院辅导员工作日记管理办法（修订）》（榕职院党〔2016〕26号）、《福州职业技术学院学生思政干部（辅导员）值班工作管理规定》（榕职院党〔2017〕57号）等规定制定考核细则并报学生工作处备案，填写《福州职业技术学院辅导员工作二级学院考核表》（附件3），对辅导员进行分级排序考核评定，区分档次，不搞平均主义，写出鉴定性评语，并将对辅导员的定性和定量评定结果登入《福州职业技术学院辅导员工作考核表》（附件1）中“学院党总支考核意见”一栏。
（三）职能部门评议。学生工作处组织相关职能部门通过查看工作总结、日常工作记录材料等，根据2018-2019学年来各方面的工作表现，按照《福州职业技术学院辅导员工作考核表》（附件4）进行考评。
（四）校党委会研究。辅导员考核结果上报校党委会研究审定。
四、考核评价
（一）辅导员考核成绩=学生评议得分×30%+学院评议得分×40%+职能部门评议得分×30%。
（二）辅导员考核结果分为优秀、合格和不合格三个等级，原则上考核优秀人数不超过参加考核人数的20%，各二级学院根据校内考核成绩排序推荐考核优秀候选人。

（三）有下列情况之一者，考核结果不能评为优秀。
1.无故不参加辅导员会议或培训一次以上的；
2.所带学生中，受严重警告以上处分率高于2%的；
3.全年累计因病因事离开本职岗位30天以上的。
（四）有下列情况之一者，考核结果应评为“不合格”：
1.在政治原则、政治立场和政治方向问题上不能与党中央保持一致；
2.因个人工作不力而直接造成重大事故，产生不良后果；
3.考核过程中有舞弊行为的；
4.考核年度期间因辅导员工作不力受到处分的。
（五）考核结果为“不合格”的辅导员，各二级学院辅导员工作考核小组应督促其制定措施，限期改正。
（六）考核结果将与辅导员的评选先进相挂钩。考核优秀者授予“优秀辅导员”称号。

附件：
1.《福州职业技术学院辅导员工作考核表》

    2.《福州职业技术学院辅导员工作学生评议表》
3.《福州职业技术学院辅导员工作二级学院考核表》
4.《福州职业技术学院辅导员工作职能部门评议表》

福州职业技术学院学生工作处
2019年10月29日